RESOLUÇÃO Nº 74/05-CEPE

  Estabelece o calendário acadêmico dos cursos técnicos
e profissionalizantes da Escola Técnica da Universidade
Federal do Paraná para o ano letivo de 2006.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO, órgão normativo, consultivo e deliberativo da administração superior, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo art. 21, inciso IV, do Estatuto da Universidade Federal do
Paraná considerando o disposto no parecer nº 657/05 exarado pelo Conselheiro Robson Tadeu
Bolzon no processo nº 54472/05-29 e por unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º O Calendário acadêmico para a Escola Técnica da Universidade Federal do Paraná, para
o ano letivo de 2006, observará as seguintes datas:

JANEIRO

01 Feriado – Confraternização Universal
02 a 31  Férias.

05 Prazo final para a digitação de Notas e Freqüências e para a consolidação de
turmas das disciplinas anuais e semestrais, pelo NCA.

09 Registro Acadêmico dos novos alunos da Escola Técnica.
13 Prazo final para os candidatos que fizeram o Registro Acadêmico por procuração

comparecerem a Secretaria da Escola Técnica para a coleta de digitais.
13 Prazo final para que os candidatos de inclusão social assinem declaração de que

possuem traços fenotípicos que o identificam como negros.
27 1ª Chamada complementar e de remanejamento de semestres.

29 a 12/02 Período reservado para a realização de matrícula em disciplinas dos Cursos
semestrais para o 1º semestre letivo de 2006, e para os cursos anuais para o ano
letivo de 2006.

30 Registro Acadêmico da 1ª Chamada Complementar.

FEVEREIRO

06 a 08 Período de inscrição para Transferência, de alunos oriundos de outras instituições,
para o 2º ano do Ensino Médio.

08 Prazo final para protocolar a solicitação de mudança de turno para os alunos de
cursos semestrais e anuais, desde que apresente comprovante de matrícula para o
semestre em vigor e possua crédito em pelo menos 01 (uma) disciplina obrigatória
ou optativa efetivamente cursada.

08  Prazo Final para retorno de matrícula trancada.
13 a 24 Semana de Planejamento envolvendo os professores em seus respectivos

colegiados.

13 a 15 Período para análise dos processos de solicitação de transferência, pela
coordenação do Ensino Médio.

17 Prazo final para divulgação do edital com os alunos aceitos para transferência.
20 Registro Acadêmico dos alunos aceitos para transferência.

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 74/05-CEPE                                           2 - 6

23 a 24 Prazo para interposição de recurso de candidato cuja documentação não foi
aprovada para Registro Acadêmico.

24 Prazo final para envio, pelas Coordenações de Cursos Semestrais, ao NCA, da lista
de formandos do 1º semestre de 2006, autorização de colação de grau.

27 Recesso.
28 Feriado – Carnaval

MARÇO

01 Feriado – Quarta-feira de cinzas.
06 Início do ano Letivo de 2006 dos cursos anuais e semestrais (1º bimestre para

cursos anuais e 1º semestre para cursos semestrais).
06 Recepção dos Calouros 2006 – Aula Inaugural.
06 Início do Programa de Monitoria 2006/1º.

06 a 10 Período para a confirmação da matrícula e da ocupação da vaga, pelos Calouros de
2006.

06 a 10 Período para a correção de Matrícula.
13 Envio pelas Coordenações de Curso ao NCA, da relação de calouros com ingresso

em 2006 que deixaram de confirmar matricula e ocupação de vaga.
15 Prazo final para solicitar no Protocolo da Escola a equivalência ou dispensa de

disciplinas para o ano letivo de 2006 nos cursos anuais e semestrais.
15 Prazo final para protocolar o primeiro trancamento de curso para os alunos de

cursos semestrais e anuais que não efetuaram matrícula para o ano letivo de 2006.
17 Prazo final para a digitação da correção de Matrícula.
17 Prazo final para os coordenadores publicarem em edital o resultado dos pedidos de

equivalência e de dispensa de disciplinas para o ano Letivo de 2006 nos cursos
anuais e nos cursos semestrais.

31 Envio dos Históricos Escolares de 2005/2º semestre pelo NCA.

ABRIL

13 Recesso.
14 Feriado – Sexta-feira Santa.
15 Recesso: Sábado de Aleluia.
21 Feriado – Tiradentes.
20 Remoção do Sistema Administrativo (SIE) pelo NCA, das turmas sem matrículas.
28 Prazo final para as Coordenações dos Cursos anuais encaminharem ao NCA

relação dos prováveis formandos do 1º semestre de 2006 (nos termos do Art. 110
da Res. Nº 37/97-CEPE).

MAIO

01 Feriado – Dia do Trabalho.
06 Término do 1º bimestre de 2006 para os cursos anuais.
08 Início do 2º bimestre 2006 para os cursos anuais.
12 Prazo final para digitação, pelos professores, das notas do 1º bimestre de 2006 para

cursos anuais.
19 Prazo final para entrega dos boletins de notas e freqüências impressos e rubricados

pelos professores, através do sistema SIE, ao NCA.
19 Prazo final para trancamento de curso de regime semestral (nos termos dos Artigos

61 a 64 da Resolução 37/97-CEPE, vedado aos alunos de convênio).

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 74/05-CEPE                                           3 - 6

26 Prazo final para encaminhamento por parte dos Colegiados de Cursos semestrais e
anuais, ao Conselho Diretor, de projetos de ajustes ou reformulações curriculares e
de elencos de disciplinas.

30 Prazo final para solicitar correções no Histórico Escolar relativo ao 2º Semestre de
2006.

31 Prazo final para os Coordenadores de Cursos Semestrais encaminharem
Formulários de Aberturas de Turma para o NCA das disciplinas relativas ao 2º
Semestre de 2006.

31 Prazo final para os Coordenadores de Cursos semestrais encaminharem
Formulários de Aberturas de Turma para o NCA das disciplinas semestrais
relativas ao 2º Semestre de 2006.

31  Prazo final para os Colegiados de Cursos encaminharem à PROGRAD propostas
de alterações de vagas para o Processo Seletivo/Concurso Vestibular de 2006.
(De acordo com a Res. 54/05-CEPE.)

31 Prazo final para as Coordenações dos Cursos anuais encaminharem ao NCA
relação dos prováveis formandos do ano letivo de 2006.

JUNHO

15 Feriado – Corpus Christi.

16 e 17 Recesso.
26 Encerramento do Programa de Monitoria 2006/1º.
26 Prazo final para divulgação pelas Coordenações de Cursos anuais e semestrais de

edital fixando o cronograma de matrículas para disciplinas do 2º Semestre de 2006,
dentro dos prazos limites estabelecidos pelo Calendário Escolar.

26 Prazo final para solicitar correções no Histórico Escolar relativo ao 2º Semestre de
2006.

JULHO

01 Final do 1º Semestre letivo de 2006 para os Cursos Semestrais.

03 a 12 Período reservado para a realização de matrícula em disciplinas dos Cursos
semestrais para o 2º semestre letivo de 2006.

03 Prazo final para a divulgação pelas Coordenações dos Cursos Semestrais de edital
fixando as notas e freqüência do 1º semestres dos cursos semestrais.

03 Prazo final para a divulgação pelas Coordenações de Curso de edital com o
cronograma de Exames de 1ª final e Exames de 2ª final para o 1º semestre dos
cursos semestrais, respeitando o presente calendário.

03 e 04 Estudos preparatórios para os exames finais dos cursos semestrais.
05 a 07 Período de realização da 1ª Final para os cursos semestrais.

08 Prazo final para divulgação, pelas coordenações dos cursos semestrais, dos
resultados após a 1ª final.

08 a 10 Estudos preparatórios para os exames de 2ª finais dos cursos semestrais.
08 Término do 2º bimestre para os cursos anuais.

10 a 13 Semana pedagógica dos Cursos Anuais.
11 a 13 Período de realização da 2ª Final para os cursos semestrais.

14 Prazo final para digitação, pelos professores, das notas do 2º bimestre de 2006 para
cursos anuais.

14 Prazo final para digitação, pelos professores, das notas do 1º semestre de 2006 para
cursos semestrais.

14 Prazo final para divulgação, pelas coordenações dos cursos semestrais, dos
resultados após a 2ª final.

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 74/05-CEPE                                           4 - 6

13 Prazo final para a solicitação ao Protocolo os pedidos de mudança de turno para os
alunos de cursos semestrais, desde que apresente comprovante de matrícula para o
segundo semestre e possua crédito em pelo menos 01 (uma) disciplina obrigatória
ou optativa efetivamente cursada.

14 a 28 Férias Escolares.
31 Início das aulas para o 2º semestre do ano letivo de 2006 para os cursos

semestrais.
31 Início das aulas para o 3º Bimestre do ano letivo de 2006 para os cursos

anuais.
31 Recepção aos calouros e novos alunos do 2º semestre do ano letivo de 2006.

31 a 04/08 Período para a confirmação da matrícula e da ocupação da vaga pelos Calouros de
2006 que ingressaram no 2º semestre de 2006.

31 a 04/08 Período para correção de matrículas em disciplinas semestrais.
31 Início do Programa de Monitoria 2006/2º.

31 a 04 Período para a confirmação da matrícula e da ocupação da vaga pelos Calouros de
2006 que ingressaram no 2º semestre de 2006.

31 a 04/08 Período para correção de matrículas em disciplinas semestrais.

AGOSTO

04 Prazo final para entrega dos boletins de notas e freqüências impressos e rubricados
pelos professores, através do sistema SIE, ao NCA, dos cursos semestrais e anuais.

04 Prazo final para a entrega à Coordenação Geral de Ensino, das propostas para a
Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFPR, pela coordenação dos Cursos
Semestrais e Anuais.

04 Prazo final para solicitar no Protocolo da Escola a equivalência e dispensa de
disciplinas para o 2º Semestre do ano letivo de 2006 dos cursos semestrais.

07 Prazo final para os coordenadores publicarem em edital o resultado dos pedidos de
equivalência e dispensa de disciplinas para o 2º Semestre Letivo de 2006 nos
cursos semestrais.

09 Prazo final para protocolar o primeiro trancamento de curso, para os alunos de
cursos semestrais que não efetuaram matrícula para o 2º semestre do ano letivo de
2006.

11 Prazo final para a digitação das correções de matrículas.
31 Envio dos históricos Escolares de 2006/1° Semestre pelo NCA.
31 Prazo final para as Coordenações dos Cursos semestrais encaminharem ao NCA

relação dos prováveis formandos do 2º Semestre de 2006.

SETEMBRO

01 Prazo final para trancamento de curso de regime anual e semestral, nos termos dos
Artigos 61 a 64 da Resolução 37/97-CEPE (vedado aos alunos de convênio).

07 Feriado – Independência.
08 Feriado – Padroeira de Curitiba.
09 Recesso
15 Remoção, do SIE-5, pelo NCA, das turmas sem matrículas.
30 Término do 3º bimestre de 2006 para os cursos anuais.

OUTUBRO

02 Início do 4º bimestre de 2006 para os cursos anuais.

02 a 06 Semana de Ensino Pesquisa e Extensão

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 74/05-CEPE                                           5 - 6

04 a 06  14º EVINCI – Evento de Iniciação Científica.
06 Prazo final para digitação, pelos professores, das notas do 1º bimestre de 2006 para

cursos anuais.
12 Feriado – Padroeira do Brasil.
13 Recesso.
15 Dia do Professor.
17 Prazo final para entrega dos boletins de notas e freqüências impressos e rubricados

pelos professores, através do sistema SIE, ao NCA.
28 Dia do Servidor Público.
30 Prazo final para solicitar correções no Histórico Escolar relativo ao 1º semestre de

2006.
31 Prazo final para os Coordenadores dos Cursos Semestrais e Anuais encaminharem

formulários de abertura de turma para o NCA das disciplinas semestrais e anuais
para 2007.

NOVEMBRO

02 Feriado – Finados.
03 Recesso.
15 Feriado – Proclamação da República.
25 Término do 2º semestre de 2006 para os cursos semestrais.
25 Prazo final para a divulgação pelas Coordenações de Cursos Semestrais de edital

fixando as notas e freqüência do 2º semestres dos cursos semestrais.
25 Prazo final para a divulgação pelas Coordenações de Cursos Semestrais de edital

com o cronograma de Exames de 1ª final e 2ª final para o 2º semestre dos cursos
semestrais e para os Cursos Anuais.

27 e 28 Estudos preparatórios para os exames finais dos cursos semestrais.
29 a 01/12 Período de realização da 1ª final dos cursos semestrais.

30 Encerramento do Programa Monitoria 2006/2º.

DEZEMBRO

02 Término do 4º bimestre de 2006 para os cursos anuais.
04 Prazo final para digitação, pelos professores, das notas do 4º bimestre de 2006 para

cursos anuais.
04 e 05 Estudos preparatórios para os exames de 2ª finais dos cursos semestrais.
04 e 05 Estudos preparatórios para os exames de finais dos cursos anuais.
06 a 08 Período de realização da 2ª final dos cursos semestrais.
06 a 08 Período de realização da 1ª final dos cursos anuais.

09 Prazo final para a divulgação pelas Coordenações de Cursos semestrais do edital
com os resultados finais.

09 a 11 Estudos preparatórios para os exames de 2ª finais dos cursos anuais.
12 a 14  Período de realização da 2ª final dos cursos anuais.

15 Prazo final para a divulgação pelas Coordenações de Cursos anuais do edital com
os resultados finais.

15 Prazo final para digitação, pelos professores, das notas das finais de 2006 para
cursos anuais

15 Prazo final para digitação, pelos professores, das notas do 2º semestre de 2006 para
cursos semestrais.

19 Prazo final para entrega dos boletins de notas e freqüências impressos e rubricados
pelos professores, através do sistema SIE, ao NCA, dos cursos semestrais e anuais.

19 Aniversário de 94 anos da UFPR.

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  •  RESOLUÇÃO Nº 74/05-CEPE                                           6 - 6

21 a 31 Recesso.

JANEIRO/2007

01 Feriado – Confraternização Universal
02 a 31 Férias.

Art. 2º As atividades dos cursos, bem como a Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão,
destinam-se à realização de cursos, palestras, seminários e demais atividades de caráter
acadêmico e possuem a finalidade de proporcionar um período concentrado de atividades
formativas complementares.

§ 1º Tais períodos não se caracterizam como recesso escolar e, a critério dos Colegiados de
Cursos, as aulas regulares poderão ser suspensas a fim de permitir a participação de alunos e
professores nas atividades programadas.

§ 2º Os cursos da Escola Técnica deverão obrigatoriamente ofertar, no ano Letivo, uma
semana de Extensão dentro de sua área de conhecimento com a finalidade de complementação
Educacional.

§ 3º A semana de extensão dos Cursos da Escola Técnica deverá sempre que possível
coincidir com a semana de Extensão dos Cursos de Graduação da UFPR.

Art. 3º As Coordenações dos cursos responsabilizarão os docentes que, sem justa causa,
deixarem de cumprir em sua totalidade os planos de ensino e a carga horária das disciplinas sob
sua responsabilidade, nos termos do Art. 78 do Regimento Geral da Universidade Federal do
Paraná, devendo assegurar, em qualquer caso, a integralização do ensino de cada disciplina de
acordo com o programa e plano correspondentes.

Parágrafo único – As coordenações de Cursos não permitirão, quaisquer que sejam os motivos,
a antecipação dos exames finais, responsabilizando os docentes que agirem em desacordo a esta
determinação.

Art. 4º O presente calendário não contempla a data do Teste Seletivo da Escola Técnica para o
ano de 2007.

Parágrafo único – A data será fixada em Resolução Específica e após a fixação passará a
compor este calendário.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições
em contrário.

Sala das Sessões, em 16 de dezembro de 2005.

Carlos Augusto Moreira Júnior
Presidente